
Gemeinde

Evaluation
Im Auftrag des BAFU wird das Projekt evaluiert. Der mandatierte 

Auftragnehmer sendet für die Evaluation einen Fragebogen  
an die Landschaftsberater/innen und an die Gemeinden.

Landschafts­
berater/innen

BAFU
(Projektleitung)

Kantone1.	Kontaktaufnahme

3.	Beratung je nach 
Fragestellung

	 max. 4 Tage 4.	Schlussbericht 
Rechnungsstellung

2.	Information

– 	Finanziert die Beratungen

–	Steuert die Nachfrage  
nach Anzahl  
und Art der Projekte

	 Bern, 1. September 2021

Pilotprojekt Impuls-Landschaftsberatung  
September 2021 bis Dezember 2023

Gemeinden bieten sich vielfältige Anlässe, um die Qualität ihrer Landschaft aufzuwerten: Die Revision 
eines Zonenplans, die Erarbeitung eines kommunalen Leitbildes oder eine anstehende Grün- und 
Freiraumplanung – um nur einige Beispiele zu nennen. Hier bieten sich vielfältige Chancen zur Umsetzung 
der Ziele des Landschaftskonzepts Schweiz. Deshalb möchte das Bundesamt für Umwelt BAFU in einem 
Pilotprojekt «Impuls-Landschaftsberatung» Gemeinden in landschaftlichen Fragen unterstützen. Gemein-
sam mit den relevanten kantonalen Behörden, dem Städte- und Gemeindeverband sowie den Berufs
verbänden findet dieses Pilotprojekt in den Jahren 2021–23 statt. Gemeinden können ab September 2021 
Beratungen von Personen mit ausgewiesenem Landschaftsfachwissen und entsprechender Berufs
erfahrung in Anspruch nehmen. In der Pilotphase finanziert das BAFU die Beratungen. Eine Evaluation  
des Angebots soll Aufschluss über seine Fortführung ab 2024 geben. Weitere Informationen finden sie 
unter www.bafu.admin.ch/landschaftsberatung.

Ablauf einer Impuls-Landschaftsberatung 

Projektleitung: 
Bundesamt für Umwelt (BAFU)
Daniel Arn, daniel.arn@bafu.admin.ch

Weitere Informationen:  
www.bafu.admin.ch/landschaftsberatung

Das BAFU ist ein Amt des Eidg. 
Departements für Umwelt, Verkehr, 
Energie und Kommunikation (UVEK).

http://www.bafu.admin.ch/klimastrategie-2050
http://www.bafu.admin.ch/klimastrategie-2050


Elise Riedo
Paysagiste-urbaniste, REG-A, FSAP
urbaplan 
Monchoisi 21, 1066 Lausanne	
021 619 90 90
e.riedo@urbaplan.ch
www.urbaplan.ch
Sprache: FR

Nico Lehmann	
Geograf, FSU
SKK Landschaftsarchitekten 
Lindenplatz 5, 5430 Wettingen	
056 437 36 78	
nico.lehmann@skk.ch
www.skk.ch
Sprache: DE

Nathalie Mongé
Architecte paysagiste FSAP, architecte DPLG
apaar_ 
Rue du Môle 42 bis, 1201 Genève
022 342 24 02, 076 616 19 37	
monge@apaar.ch
www.apaar.ch
Sprache: FR

Andreas Wicky
Landschaftsarchitekt B.Sc.
pbplan 
Müli 12, 1716 Plaffeien
026 419 24 25, 079 443 61 41
andreas.wicky@pbplan.ch
www.pbplan.ch
Sprache: DE

Alain Stuber
Géographe UNIL, écologue ASEP
Hintermann & Weber Romandie SA
Avenue des Alpes 25, 1820 Montreux
021 963 64 48
stuber@hw-romandie.ch
www.hintermannweber.ch 
Sprache: FR

Adrian Kräuchi
Landschaftsarchitekt FH BSLA / Executive MBA
Landplan AG
Seftigenstrasse 400, 3084 Wabern
031 809 19 50, 077 416 67 38
adrian.kraeuchi@landplan.ch
www.landplan.ch
Sprache: DE

Suzanne Albrecht
Landschaftsarchitektin FH BSLA FSU
Seestrasse 24, 3600 Thun
079 352 93 07
albrecht-la@tcnet.ch
www.albrecht-la.ch
Sprache: DE

Bruno Käufeler
Geograf svu-asep, zertifizierter BBB BGS
IMPULS AG 
Seestrasse 2, 3600 Thun
033 225 60 16
bruno.kaeufeler@impulsthun.ch
www.impulsthun.ch
Sprache: DE

Regula Waldner
Geografin, Dr. phil. I
oekoskop 
Dornacherstr. 192, 4053 Basel
061 226 99 44
regula.waldner@oekoskop.ch
www.oekoskop.ch   
Sprache: DE

Tanja Gemma
Landschaftsarchitektin FH BSLA
Atelier Oriri Landschaftsarchitekten GmbH
Hostettli 2, 6365 Kehrsiten
076 402 87 60, 041 610 11 17
gemma@atelier-oriri.ch  
www.atelier-oriri.ch
Sprache: DE, IT

Alma Sartoris
Geografa
Via Vincenzo Vela 11, 6500 Bellinzona
091 234 17 94
a.sartoris@bluewin.ch
Sprache: IT

Francesca Kamber Maggini
Architetto paesaggista FSAP OTIA
Caraa dala pòsta 1, 6677 Aurigeno
091 753 27 60
fkamber@bluewin.ch
Sprache: IT, DE

Monika Schenk	
Geologin, Landschaftsarchitektin MLA BSLA
Hager Partner AG
Bergstrasse 50, 8032 Zürich
044 266 30 62
schenk@hager-ag.ch
www.hager-ag.ch
Sprache: DE

Hans-Michael Schmitt
Landschaftsplaner BSLA SIA	
Freiraum Landschaft Umwelt	
Hörnlistrasse 86, 8330 Pfäffikon ZH
076 397 94 78
schmitt@schoenelandschaft.ch
www.schoenelandschaft.ch
Sprache: DE

Kenneth Dietsche
Landschaftsarchitekt HTL BSLA
OePlan GmbH
Bahnhofstrasse 15a, 9450 Altstätten
071 722 57 22
k.dietsche@oeplan.ch
www.oeplan.ch
Sprache: DE

 Impuls Landschaftsberatung          
aufgelistet nach PLZ 


